

## افسانه عدم رشد سیاسی شرق

- چرا ، و از کی ، این افسانه بوجود آمد ؟
- چگونه با ورود استعمار ، هندمه بیرون خود را اردست داد ؟
- اول ایجاد عدم رشد ، بعد اثبات لزوم سرپرستی !

کشورهای استعماری برای اینکه سرپوشی بر روی اعمال ضد انسانی خود در شرق بگذارند و دخالت ظالمانه خود را در امور این کشورها توجیه کنند افسانه دروغین دیگری بتوانند «عدم رشد سیاسی و اجتماعی ملل شرق» ساخته و تزیین و آنها را رایج نموده سرپرستی و قیومت ظاهری با عنوانی «معرفی» میکنند ، که با بکندن بزرگواری و انسانیت حاضر شده اند و حیرتی و راهمائی آنها را بعهده بگیرند بدون اینکه کمترین چشم داشتی از این کار در نظر باشد .

این افسانه دروغین تلاطم و همیشه مورد استناد استعمارگران بوده است .  
 نمونه روشن این طرز تفکر همانست که گنبد و اتر ( نام سابق ریاست جمهوری آمریکا ) که افکار عیبی و سلجوقیانها و روز بازرخاسر و ما است ! ( و از آن جمله بکار بردن بمب اتمی برای بست آوردن صلح شرافتمندانه در ویتنام می باشد ! ) در کتاب « چرا پیروز نشویم » نوشته است :

او میگوید : « ما به حفاظت از آفریقا از ایدخواهیم دادیم ، اما نظر مصالح و بقای غرب (!) پیروزی بر کمونیسم در آن قاره ضروری است ( دقت کنید ) علاوه بر این دلیل دیگر ما برای حفاظت از آفریقا اینست که میدانیم « استعمار تولیدکننده مادریهای غرب » یا احساس مسئولیت نسبت بتوسعه و رشد زندگی دیگران بکنک ثروت و امکانات غرب ، ملازمه دارد ...

بسی اضافه میکند : باید انجمنی مرکب از کشورهای توسعه یافته غرب ، منظور سرپرستی بوجود آید و احزاب و نامهای جدید و سریع اقتصادی و سیاسی و فرهنگی و اجتماعی را در کشورهای جدید الاستقلال و خوداد آفریقا تحت قیومت و حمایت قرار دهد ( ۱ )

گفتار بالا اگر چه با اصلاح و برپاده « حفاظت » افراقت ولی با توجه به بیانات مشترک کشورهای آسیائی و آفریقائی روشن است که در مورد همه صادق خواهد بود .

چه اینکه بودن رشد کافی اقتصادی در این کشورها از یک طرف و لزوم حفظ مصالح و بنای غرب از طرف دیگر - اجاب میکند که همه این کشورها جلوسای مسئولان و سیاست‌مداران و سرمایه‌داران و اجرائی برنامه‌های شدید و سریع اقتصادی و سیاسی و فرهنگی و ... باشند. زیرا دلیل ندارد که غربیها عواطف انسانی خود را تنها متوجه یک قسمت از این کشورها بنمایند و از دیگران دریغ دارند.

بدین است این مطلق منحصریافای «گلدواتر» نیست، این منافی همه سیاستمداران غرب است که تحت عنوان حفاظت - سرپرستی - و احساس مسئولیت نسبت بتوسعه و رشد دیگران، هدفهای شوم خود جامعه عقل می‌پوشانند و خود را بعنوان سرپرست، دلسور، مدافع، و قهر شرق و هزار عنوان دیگر معرفی کرده و می‌کنند.



ولی در اینجا ای یک سوال باقی است و آن اینکه: قییدهای چه اثری در قیود نامیمون اروپائیان هست که پیش از قدم گذایدن به شرق، شرقیها همه چیز داشتند. و با ورود آنها همه چیز از بین رفت و یکباره آنها در همه جنبه‌های سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی گرفتار رگ و پوس و شب‌ببینی و فقر شدیدی شدند. با اینکه بزرگترین دانشمندان گشتا جهان همه اندرش بر خاستند، نهال علم و دانش در شرق جوانه زد، سرداران و فرماندهان بزرگ تاریخ و سیاستمداران نامی غالباً از شرق برخاستند، ولی با نفوذ استعماری غربی‌ها در شرق، همه آنها از بین رفت و یک فقر همه‌سازانه بجای آن نشست.

بدینست بتوان نمونه کشور پرتغال و هندوستان را که صداف کامل کشور نیارند و همسر پوسنی و حفاظت و اجرائی برنامه‌های شدید و سریع فرهنگی و اقتصادی، میباید و همین دلیل سالیان دراز بوسیله امپراطوری انگلستان حفاظت میشد، مورد مطالعه قرار دهیم:

گفته یکی از نویسندگان محقق معاصر: «دورخان بزرگ در این مسئله منطبق القولند که وضع اقتصادی هندوستان تا قرن هجدهم از هر جهت در براب بود. از جمله دورخان (Vera Anstey) مؤرخ مشهور غربی که - تماماً متادم جدا انگلیسی ندارد در کتاب بنام «توسعه اقتصادی هند» به تفصیل شرح میدهد که چگونه در آن قرن و روشهای تولیدی و شکایات صنعتی و تجاری هند میتوانست یا پیشرفته‌ترین نقاط دنیا برابری کند و چگونه در دورانی که انگلیسها دارای یک زندگی بدوی و بسیار ابتدائی بودند هندها بهترین پارچه‌ها و مخمل و کالاهای دیگر را می‌فروختند و به خارج صادر می‌نمودند. بطور شکی در طرف یک قرن (قرن سلطنت استوار) وضع این کشور را مقایسه با ممالک اروپائی یکباره ضربه تغییر کرد ...»

همس اضافه میکند: «صیغ دلیلی در کار نیست که بتواند این اختلاط را بمللی از قبیل عدم استعدادهای ذاتی یا «پستی فزاده و غیر اینها مربوط سازد، بکسی، هفتیها اصولاً در

امور فکری و اموری خود را شایسته سنن بزرگ خویش نشان داده‌اند (۱) و در جهانی دیگر بگوید: «انگلستان متون قرآنت هند را در هم شکست ... و بدون مهارت پر مدعی شاعرانه نتوان گفت استعمار انگلیس - تقریباً برای دو قرن هند را از میان برد - و ترس را در همه شئون زندگی مردم هند با مسائل غریب ناگون مستقر ساخت! بطوریکه هر هندی را صوت نغمه‌های زندان خود در آورد!»

سیاست ارضی و مالی انگلستان بدان منجر شد که اقتصاد روستائی هند در هم شکست و مالکین بزرگ آن کشور و باخواران تمام ویرانه خود را تحکیم نمودند. سیاست تجاری انگلیس، پیشه‌وران هند را از بین برد و مراکز شهری، فقر و مرگبارند را بوجود آورد. سیاست اقتصادی انگلستان در تمام صنایع ملی را در تلفه خفه کرد و آبوهوا محکمان و اسطفا و کارهای کثان و از کلیات اینها را بوجود آورد.

سیاست فرهنگی انگلستان بر اساس جلوگیری از رشد استعداد صنعتی و علمی و ترویج علوم کهنه بود. برای سوره در دانشگاههای هند، متون انگلیسی قرن ۱۶ و ۱۷ بجای فلسفه تاریخ و سیاسی تدریس میشد (۲)

باین ترتیب ملاحظه میکنیم که استعمار نخست تمام آثار رشد اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی را از میان می‌برد و سپس خود را بعنوان قهر و سرپرستی که وجودش برای این مملکت است اینگونه کشورهای کاملاً ضرورت را دارد معرفی میکند! و بگفته شام شیرین سخن ما وجود هیچکسی از ممالک خود نبره بهیچاری! خودشان این ممالک بزرگ را بوجود آوردند و امروز در سرک آن اشک می‌ریزند!

فهرت و در کتاب «اکتشاف هند» جنس اظهار عقیده میکند که: همه عقاید ادگر و آیینها در هند تا حدود بسیار کثرت اجتماعی مردم هند معلول همان سیاست دوران استعمار است. و از اینجا ریشه اصلی اضافه عدم رشد سیاسی و اجتماعی کشورهای شرق و فلسفه اصلی موجود در این افسانه و بعد همین عواملی که پایه آنرا برده اند کاملاً روشن میگردد:

و ممالک این ممالک با نشان میدهد که منظر اصلی از «حفاظت» در حقیقت نگاهداری مالکیت استعمارزده در حال حال عدم رشد و جاوگری ارضی، اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی و سیاسی آنهاست، و احساس مسئولیتی که آقای «گلدواتر» و امثال او نسبت به رشد و پیشرفت دیگران احساس میکنند چیزی جز این نیست که در پی در پی درصدها این رفسنها بدست آنها باشد تا آنها که صلاح می‌بینند بچینند آنجا که صلاح نیست (و من صالح آنها بخطر) (۳) باز دارند! بر مظل شرق لازم است که با توجه تاریخ گذشته خود این افسانه‌های دروغین را در هم بکوبد، مخصوصاً عوامل وجود آورنده آنرا پاسنداد مدارک زنده بچوانان خود معرفی کند.

- ۱- نقل از مسائل کشورهای آسیائی و آفریقائی صفحه ۲۲۱
- ۲- نقل از کتاب مسائل کشورهای آسیائی و آفریقائی، بنامه جیدرندنا - این کتاب از طرف مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی انتشار یافته است.